1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和８年２月１２日（木）１３：３０～１７：１５

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長、石川千晶委員、磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和８年（独情）諮問第７号「特定年度特定試験特定科目の解答例

等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人九州大学
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和８年（行情）諮問第９２号「特定訴訟に係る証拠説明書等の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和８年（独情）諮問第８号「「高等専門学校における学生の自殺

に関する分析およびリーフレットの監修について（依頼）」等の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立高等専門学校機構
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和８年（独個）諮問第５号「本人の相談に係るハラスメント苦情

相談記録票等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人筑波大学
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和８年（独個）諮問第６号「本人との面談メモの一部開示決定に

関する件」

諮問庁：国立大学法人筑波大学
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和８年（独個）諮問第７号「本人の相談に関し作成したメモ等の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人筑波大学
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和８年（独個）諮問第９号「本人の内部通報に係る原議書等の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立高等専門学校機構

2

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和７年（独情）諮問第７７号「学生生活委員会委員名簿等の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人琉球大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和６年（独個）諮問第６８号「本人の社宅明渡届に係る特定部特

定課による顧問弁護士宛て相談票等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：株式会社日本政策金融公庫

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：令和６年（独情）諮問第１４８号「特定年度資金運用管理委員会資

料の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（11）事件名：令和７年（独情）諮問第４号「特定年月日特定会議の授業料関係文

書の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：令和７年（独情）諮問第３号「特定年月日特定会議の授業料関係文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき、情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上、審議

（13）事件名：令和７年（独情）諮問第５号「特定年月日特定会議の授業料関係文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき、情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上、審議

（14）事件名：令和７年（独情）諮問第７号「「特定日「総長対話」司会者用進行

メモ」の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和７年（行情）諮問第９１２号「特定の一級建築士に係る住所等

の届出に関する文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

3

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和６年（独個）諮問第２５号「本人に係る調査の過程で行われた

ヒアリングに関する録音データ及びヒアリングメモ等の一部開示決

定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京科学大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：令和７年（独個）諮問第５８号「本人に係るハラスメント全学防止

対策委員会議事メモ等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名：令和７年（独個）諮問第３５号「本人に係る人事関係記録・考課等

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：外国人技能実習機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名：令和７年（独個）諮問第３６号「本人の応募書類の不開示決定（不

存在）に関する件」

諮問庁：外国人技能実習機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和７年（独情）諮問第８８号「特定個人に送付した回答書等の不

開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：独立行政法人都市再生機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名：令和７年（独情）諮問第１１５号「「「令和７年国勢調査」調査員

の選出について（回答）」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人琉球大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（22）事件名：令和７年（行情）諮問第７２２号「特定の調査事業の企画競争に係

る評価委員の氏名が記された文書の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁：観光庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（23）事件名：令和７年（行情）諮問第８７９号「特定調査事業を行うに当たり必

要な日数・予算の根拠を記した文書等の一部開示決定に関する件

（文書の特定）」

諮問庁：観光庁長官

4

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（24）事件名：令和６年（行情）諮問第３８５号「宗教法人審議会の議事録の不開

示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（25）事件名：令和６年（行情）諮問第３８６号「特定日に開催された宗教法人審

議会の議事録の不開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局